TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

                  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

              Lâm Đồng, ngày 25 tháng 7 năm 2022

Số 609 - CV/BTGTU
Triển khai thực hiện nhiệm vụ

trọng tâm công tác Tuyên giáo

6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi: - Báo Lâm Đồng

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,

- Hội Nhà báo, Hội VHNTtỉnh,

- Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy,

đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Ban Tuyên giáo (Tuyên huấn) UBMTTQ

và đoàn thể chính trị-xã hội tỉnh.

   Sáu tháng đầu năm 2022, trong bối cảnh có nhiều khó khăn, thách thức, tác
động, ảnh hưởng không nhỏ đến công tác tuyên giáo, song với sự quan tâm chỉ đạo
quyết liệt của Ban Tuyên giáo Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
Thường trực Tỉnh ủy và các cấp ủy địa phương, đơn vị, sự đoàn kết, trách nhiệm,
nỗ lực phấn đấu của những người làm công tác tuyên giáo, toàn Ngành đã phát
huy tính chủ động, sáng tạo, đi trước, mở đường, chú trọng đổi mới nội dung
và phương thức trong việc triển khai công tác Tuyên giáo, đáp ứng yêu cầu
thực tiễn. Ban Tuyên giáo các địa phương, đơn vị đã thông tin kịp thời, toàn
diện các sự kiện chính trị, kinh tế - xã hội lớn của đất nước, của tỉnh; các chủ
trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tổ chức thành
công các hoạt động nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của Đảng, đất nước, dân
tộc, của địa phương... tạo bầu không khí vui tươi, phấn khởi, bồi đắp tình yêu đất
nước, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước ta.

Để triển khai thực hiện tốt công tác tuyên giáo 6 tháng cuối năm 2022, Ban
Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các địa phương, đơn vị chủ động thực hiện tốt những
nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung chỉ đạo định hướng tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện
chính trị trọng đại của đất nước và của địa phương; tuyên truyền đồng bộ, toàn
diện trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế - xã hội, văn hóa, quốc phòng - an ninh, các
hoạt động đối nội, đối ngoại của Đảng, Nhà nước. Công tác tổ chức Đại hội của
Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027; Hội Văn học - Nghệ
thuật lần thứ VI, nhiệm kỳ 2022-2027; Festival hoa Đà Lạt lần thứ IX, năm 2022...

2. Theo dõi, đôn đốc c ác địa phương, đơn vị triển khai có hiệu quả Kế hoạch
số 29-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW
của Bộ Chính trị (khóa XIII) tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 gắn với
việc thực hiện Kế hoạch số 33-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết
luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy
mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy

2

lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối
sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

3. Tham mưu tổ chức học tập, quán triệt đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc các chỉ
thị, nghị quyết các Hội nghị Trung ương khóa XIII, Hội nghị Tỉnh ủy khóa XI;
trong đó, chú trọng đổi mới hình thức và nâng cao chất lượng công tác học tập
quán triệt, triển khai các nghị quyết, chỉ thị của Đảng. Tổ chức kiểm tra, giám sát
việc thực hiện và sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương và Tỉnh
ủy trên lĩnh vực công tác tuyên giáo.

4. Tăng cường, chủ động theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình tư tưởng, dư
luận của cán bộ, đảng viên, nhất là dự báo những vấn đề phức tạp, nhạy cảm có thể
phát sinh, gây bức xúc dư luận xã hội ngay tại địa phương, cơ sở để tham mưu cho
cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết.

5. Chủ động định hướng các cơ quan báo chí của tỉnh làm tốt công tác tuyên
truyền, định hướng dư luận; định hướng và triển khai công tác bảo vệ nền tảng tư
tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình
mới....

6. Làm tốt công tác tham mưu, theo dõi, đôn đốc trên các lĩnh vực lý luận
chính trị, biên soạn lịch sử Đảng theo đúng chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh.

7. Nâng cao tính chủ động, sáng tạo, chất lượng, hiệu quả công tác khoa
giáo, văn hóa - văn nghệ gắn với thực tiễn và thực hiện tốt chủ trương, chính sách
của Đảng trên các lĩnh vực giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ, y tế, chăm sóc
sức khỏe nhân dân, gia đình, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, an sinh xã hội.

8. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung và phương thức công tác tuyên giáo,
mọi hoạt động đều phải hướng về cơ sở, coi cơ sở là gốc, là địa bàn chính để hoạt
động nhằm kịp thời dự báo, phát hiện sớm tình hình, chủ động tham mưu và đề
xuất các giải pháp chỉ đạo lý giải và xử lý kịp thời các vấn đề nóng và nhạy cảm tại
địa phương, đơn vị.

 Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Các phòng chuyên môn BTGTU,

- Lưu VPTU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Trần Trung Hiếu

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-07-25T17:00:17+0700
	Việt Nam
	Trần Trung Hiếu<hieutt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-07-25T17:04:39+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo<btgtu@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!